motivasyonun oluşma art merkezi, ezelî zamanlıdır. Zamanı bilinmez olan bu olgu, İlkçağ Yunan

düşünürlerinden Aristo (m.ö. 384/322), Theophrastus (m.ö. 371/287) ve Platon (m.ö. 427/347)’dan

itibaren sistemleşen ontolojik kuramlarla, sair medeniyetler gibi İslam medeniyetini de etkilemiş

özellikle Fârâbî (ö. 339/950), İbn-i Sinâ (ö. 428/1037) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) gibi pek çok

Müslüman düşünür, konuya ilişkin çokça eser ve risâle telif etmiştir (Nasr, 2016, s. 168). Bu da konunun

farklı kültür ve inanç coğrafyalarının başat gündemlerden biri olduğunu bize gösterir.

Varlık ve onun kavramsal çerçevesi konumunda olan ontolojik yaklaşımlar, felsefeden teolojiye,

168). Bu

cümleden tasavvufî ve kelâmî literatürde Allah, varlığı zâtının gereği ve var olmada başka hiçbir şeye

muhtaç olmaması yönüyle “vacip”; Allah dışındaki her şey de varlığı kendinden değil başkasından

olması yönüyle “mümkün varlık” olarak geçtiğini söyleyebiliriz.

İbnü’l-Arâbî (ö. 638/1240) ile şekillenen vahdet-i vücȗd anlayışına göre “vücûd” kavramıyla terimlenen

“varlık” tek ve mutlaktır. Onun dışındakiler sürekli, mutlak ve değişmez özelliğin dışında kalır (Demirli,

2012, s. 431). Buna karşın tasavvufî düşünce, Mutlak Varlık’tan bir parça olarak gördüğü için aşkın